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Dong vil bruge 25 procent mindre halm 
Af Frederik Thalbitzer 
Fredag 27. august 2010 
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Dong Energy vil bruge 25 procent mindre halm fremover.  
Hvis det står til Dong Energy, skal importerede træpiller erstatte dansk halm. 
Danske marker bugner af halm, men nu ser det ud til, at det bliver endnu sværere at sælge. For Dong Energy 
har planer om at aftage 25 procent mindre halm i de kommende år. 

Koncernen vil nemlig gerne skifte kullet i nogle af de kulfyrende værker ud med træpiller. Og jo mindre kul de 
bruger, des mindre halm bliver der brugt, da kul er nødvendigt for, at man kan udvinde energi af halmen. Og 
med den teknologi, man bruger i dag, kan halm ikke brændes sammen med træpiller, fordi det giver tekniske 
problemer og korrision i kedlerne. 

25 procent mindre halm 
I dag bruger Dong Energy 500.000-600.000 ton halm årligt, og hvis man omdanner Studstrupværket, som man 
har planer om, til at fyre med træpiller i stedet for halm, bliver forbruget cirka 120.000 ton halm mindre. 

"Det kan også være, halmforbruget bliver endnu mindre, for der er også andre værker, der er interessante," 
siger Thomas Dalsgaard, der er vicepræsident i Dong Energy. 

Hurtigst muligt 
Dong Energy har dog ikke truffet en endelig beslutning og forhandler stadig med varmekunderne om den nye 
varmekilde. Selskabet vil dog gerne i gang hurtigst muligt, men det kan tidligst blive aktuelt i 2012. 

Indtil videre har Dong Energy ikke drøftet planerne med sin hovedaktionær, Finansministeriet. Beskæftigelsen 
og de samfundsøkonomiske konsekvenser er heller ikke med i billedet. 

"Vi træffer beslutninger på et rent forretningsmæssigt grundlag, men varmekunderne efterspørger den grønne 
varme, og hvis det kan betale sig for os, leverer vi det," understreger han. 

Fra dansk til importeret 
På kort sigt vil det betyde, at træpiller, importeret fra især Baltikum, men også Sydeuropa, USA og Canada, vil 
erstatte dansk halm. 

Han peger dog på, at det ikke er sikkert, at forbruget permanent vil blive mindre end i dag. 



"På længere sigt udvikler vi teknologier, hvor vi kan bruge halm i vores kedler, men det kræver 
forbehandlingsteknologi," siger han. 

Thomas Dalsgaard forestiller sig også, at der kan blive flere halmfyrende varmekedler i mindre byer. 

 
300.000 ton til bioethanol 
Derudover har Dong Energy etableret et forsøgsanlæg med produktion af andengenerations bioethanol, 
Inbicon, i Kalundborg.  

Hvis det fører til etablering af et fuldskalaanlæg, får koncernen brug for 300.000 ton halm årligt, og hvis 
rammebetingelserne bliver sådan, at det kan betale sig at bygge et sådant anlæg, kan det erstatte den 
efterspørgsel, der forsvinder på kulværkerne nu. 

"Halm er et nyttigt brændstof på mange måder. Vi tror, der bliver brug for det, men der bliver perioder med 
lavere efterspørgsel," siger han. 
 

 
 
Halm skaber arbejdspladser 
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Pengene, som Dong Energy bruger på halm, bliver i Danmark, mens pengene går til udlandet, når 
der bruges træpiller. 
Hans Stougaard, formand for Danske Halmleverandører, ser med bekymring på, at Dong Energy vil skrue ned 
for halmforbruget i en periode. 

Danske landmænd har nemlig investeret i grej til at presse og håndtere halm, og det grej skal forrentes hvert 
år. 

"Vi kan ikke bare springe et par år over," siger han. 

Hans Stougaard mener også, at halm har så mange positive sider for samfundet, at der burde gøres mere for at 
udnytte de resurser, der ellers bare bliver pløjet ned. 

Danske Halmleverandører har regnet ud, at en mio. ton halm kan producere 1.200 mio. kWh strøm - eller nok 
til 225.000 husstande. Samtidig producerer man varme nok til 115.000 husstande. 

Det svarer til, at man samtidig reducerer udledningen af CO2 med 1,5 mio. ton.  

Derudover skaber halmforbrug arbejdspladser. For hver mio. ton halm bliver der 150 faste stillinger og cirka 
1.500 arbejdspladser i sæsonen. 

"Og det bliver i udkantsområderne og ikke på Rådhuspladsen," understreger Hans Stougaard, der mener, at 
importerede træpiller ikke giver nær så mange arbejdspladser. 

Hans Otto Sørensen, medlem af halmleverandørernes bestyrelse, peger desuden på, at hvis man vil satse på 
biomasse, så bliver pengene, man bruger på halm, i Danmark, mens pengene til træpiller forsvinder ud af 
landet. 
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Fra venstre: Hans Otto Sørensen, Henning Christophersen, Morten Messerschmidt og Povl Fritzner til 
dagligstuemøde hos Britta Schall Holberg på Hagenskov Gods.  
 
 
Venstre og Dansk Folkeparti vil kæmpe for halmen. 
Ved et dagligstuemøde for energipolitikere og meningsdannere på Hagenskov Gods i denne uge viste flere 
politikere stor lydhørhed over for halm. 

"Det er ubegribeligt, at halm, som danske landmænd producerer, og som kan være et vækstpotentiale også i 
de udkantsområder, som ellers har stået så stærkt på den politiske dagsorden de seneste måneder, skal 
udfases," påpegede Britta Schall Holberg (V), medlem af Folketingets miljøudvalg. 

Dansk Folkeparti støttede hendes holdning. 

"Jeg tror, at havvindmøller, som man satser så meget på, bliver alt for dyrt, selvfølgelig skal man bruge halmen 
i Danmark," sagde partiets energiordfører Per Dalgaard. 

Henning Christophersen (V), der er tidligere finansminister, mangeårig EU-kommissær og nu rådgiver for bl.a. 
energisektoren i flere lande, pegede på, at man kunne undersøge, om Dong Energys intentioner harmonerer 
med Finansministeriets - de er dog storaktionærer. 

Konservative, SF og Socialdemokraterne havde meldt afbud til mødet. 

 
Det er ubegribeligt, at halm, som danske landmænd producerer og som kan være et vækstpotentiale i 
udkantsområder, skal udfases, påpeger Britta Schall Holberg.  
 
 


